

SỞ Y TẾ THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM


Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU XỬ LÝ VĂN BẢN ĐẾN

Số đến: 4675 Ngày đến: 5/6/2019

Cơ quan ban hành văn bản: B. CH. HCM

Số ký hiệu văn bản: 93/1CH - B. CH. Ngày tháng văn bản: 3/6/2019

Tham mưu ý kiến xử lý của Văn phòng	Duyệt lãnh đạo	Bộ phận/chuyên viên xử lý văn bản
<ul style="list-style-type: none"> - Phòng NVY (G). - Các đơn vị. - Đoàn TNCS HCM. <div style="display: inline-block; vertical-align: middle; border-left: 1px solid black; padding-left: 5px; margin-left: 10px;"> Phối hợp thực hiện </div>		
Ngày:...../...../201...		

KẾ HOẠCH

Chương trình hiến máu tình nguyện “Hành trình Đỏ” Thừa Thiên Huế

Lần thứ III năm 2019



Thực hiện Hướng dẫn số 129/HD-BCĐQG ngày 07 tháng 12 năm 2018 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện và Kế hoạch số 366/KH-TUHCTĐ ngày 20 tháng 12 năm 2018 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc thực hiện Chiến dịch những giọt máu hồng - hè, Chương trình Hành trình Đỏ lần thứ VII và vận động đăng ký hiến tặng mô, tạng nhân đạo năm 2019. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động thực hiện Chương trình hiến máu tình nguyện “Hành trình Đỏ” lần thứ III năm 2019 tập trung ở 3 đơn vị thành phố Huế, huyện Phong Điền và huyện Quảng Điền (huyện) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU

1. Mục đích

- Đảm bảo đủ nguồn máu phục vụ cấp cứu và điều trị cho người bệnh trong dịp hè 2019, Vận động **5.000 người** tham gia HMTN và có ít nhất **1.500 người** trực tiếp HMTN trong Chương trình;
- Tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ đến mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ, lực lượng vũ trang, sinh viên, tình nguyện viên tích cực tham gia hiến máu nhân đạo và tổ chức các hoạt động tuyên truyền về HMTN. Tuyên truyền các thông điệp HMTN đến **30.000 lượt người**;
- Nâng cao vai trò của Hội Chữ thập đỏ trong công tác tuyên truyền vận động HMTN tại cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Có sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và chỉ đạo quyết liệt của các cấp chính quyền;
- 100% các xã, phường, thị trấn tại Thành phố Huế, huyện Phong Điền, Quảng Điền tham gia Chương trình;
- Các hoạt động của Chương trình cần đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CƠ BẢN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

2.1 Cấp tỉnh:

2.1.1 Hoạt động:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch: Cuối tháng 5.
- Tuyên truyền và cổ động: 14/7 (thành phố Huế).
- Tổng kết: trước 31/7 và đề nghị khen thưởng huyện làm vượt mức chỉ tiêu cao nhất trong tổng kết HMTN cuối năm 2019 cấp tỉnh.



2.1.2 Kinh phí: Ngân sách và Quỹ HMTN tỉnh.

2.2 Cấp huyện và Thành phố Huế:

2.2.1 Hoạt động:

a. Xây dựng và triển khai kế hoạch cấp huyện: trước 15/6

Tổ chức Hội nghị triển khai, lồng ghép tập huấn kiến thức cơ bản về HMTN và kỹ năng tuyên truyền vận động HMTN năm 2019. Trên cơ sở kế hoạch Số 53/BCĐHMTN-TTH ngày 29/3/2019 và tình hình thực tế. Hội nghị gồm thành phần đại diện cấp ủy, chính quyền, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Chũr thập đỏ xã. Đại diện cấp ủy, chính quyền, Chũr thập đỏ cấp thôn, tổ dân phố (nếu chỉ Hội trưởng là thôn trưởng đi 01 người)...

b. Tuyên truyền và cổ động: 8 – 14/7/2019 (trừ Thành phố Huế).

c. Tổ chức thu gom máu: Tổ chức Ngày hội hiến máu (*tiếp nhận máu*). Tại huyện Phong Điền ngày 11/7/2019; huyện Quảng Điền ngày 12/7/2019, thành phố Huế ngày 14/7/2019.

d. Tổng kết: trước 22/7 và đề nghị khen thưởng các đơn vị làm tốt trong tổng kết HMTN cuối năm 2019 cấp huyện.

2.2.2 Kinh phí:

+ Hỗ trợ từ nguồn Quỹ HMTN tỉnh: Các hoạt động a và b (có công văn hướng dẫn cụ thể sau).

+ Ngân sách và Quỹ HMTN huyện: Các hoạt động còn lại.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh:

- Là cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, đơn vị liên quan, làm việc cụ thể với Ban Tổ chức Chương trình hiến máu tình nguyện "Hành trình Đỏ" Trung ương để tổ chức các hoạt động theo kế hoạch;

- Phối hợp với Trung tâm HHTM - Bệnh viện TW Huế tổ chức các ngày Hội hiến máu đảm bảo an toàn, chu đáo và thực hiện tốt công tác chăm sóc người hiến máu;

- Phối hợp với Thường trực Ban chỉ đạo Thành phố Huế, huyện Quảng Điền và Phong Điền tổ chức các hoạt động của Chương trình;

- Phối hợp cùng các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về Chương trình;

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình cho Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện và Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế.

2. Hội CTĐ các đơn vị tham gia Chương trình:

- Xây dựng và báo cáo Kế hoạch Chương trình lên UBND huyện, thành phố, tham mưu xin hỗ trợ kinh phí để thực hiện Chương trình;

- Phát huy có hiệu quả các loại hình câu lạc bộ, tích cực tham gia công tác vận động tuyên truyền, tham gia cổ động diễu hành;

- Tổ chức các buổi họp tại xã, phường để tuyên truyền vận động nhân dân tham gia;

- Tổ chức treo phướn, băng rôn phục vụ tuyên truyền theo kế hoạch của BCĐ tỉnh;

- Tổ chức cổ động kết hợp đón và đưa Đoàn Hành trình Đỏ Trung ương với sự tham gia của lực lượng Tình nguyện viên;

- Vận động người tham gia hiến máu tình nguyện.

Yêu cầu các đơn vị tham gia Chương trình phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Ban Chỉ đạo tỉnh triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện về Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh trước ngày 22/7/2019. Chi tiết xin liên hệ ông Lê Việt Phương, phụ trách Văn phòng BCĐ VĐ HMTN tỉnh, qua số điện thoại: 0914.194.421 hoặc 0373.66.98.99./.

Nơi nhận:

- TT.Tỉnh ủy (để b/c);
- Đ/c Nguyễn Dung, TUV, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban (để b/c);
- BCĐQG VĐ HMTN (để b/c);
- TW Hội CTĐ Việt Nam; (để b/c)
- Thành viên BCĐ VĐ HMTN tỉnh;
- Các BCĐ cấp huyện (để biết);
- Lưu VP BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Ngọc Hùng

